حتی در سال ۶۲۳/هـ ۱۲۲۶م وقتی که رسول مغرب رسید، شهاب الدین در هنگام ادای رسالت، ترجمانی می‌کرده است و در حکم مهماندار او تعیین شده بود. فرمانها و توقیعات نیز توسط وی نوشته می‌شد.

بعد از مرگ جلال الدین خوارزمشاه، شهاب الدین خود را به آمد و بعد واردین رسانید و از طریق ممالک روم به میافارقین رفت و کتاب نفثه المصدور را به سال ۶۳۹هـ/جری ۱۲۴۱م در آنجا نوشت. این کتاب به زبان فارسی و دارای نثری مصنوع و شاعرانه و زیباست و شرح احوال خود و جلال الدین منکبری را از سال ۶۲۷/هـ ۱۲۳۹م در آن بیان کرده است.<sup>۱</sup> کتاب سیرت جلال الدین نیز از منشآت خوب فارسی در قرن هفتم به شمار می‌رود که اصلاً به زبان عربی بوده ولی ظاهراً در همان وقت شخص دیگری آن را به فارسی ترجمه و تحریر کرده است.

و نیز مشکور، مقدمه نویسنده، صص ۱۹-۱۸.

<sup>۵</sup> ابن بی بی، ص ۵۶۶.

<sup>۶</sup> عثمان توران، *وقف نامه‌های دوران سلجوقی*، ترجمه حجت فخری، سال نهم و سال هشتم (تهران: نشریه وقف میراث جاویدان جاویدان شماره ۲۹، بهار ۱۳۷۹، و سال نهم، شماره ۳۳-۳۴، بهار و تابستان ۱۳۸۰).

در ۶۶۰ هـ/۱۲۶۱ م زنده بوده و با همین وظیفه به عنوان شاهد، وقف نامه‌ی کاروانسرای قراطای را امضا کرده است.<sup>۱</sup>

### شاعران و نویسندگان خراسانی در آسیای صغیر

بسیاری از سلاطین سلجوقی، تحت تاثیر حضور ایرانیان فرهیخته به قلم و هنر گرایش آشکار به فرهنگ ایرانی داشتند که در شکل‌گیری مهاجرت‌های ایرانیان تا پایان حکومت آنان، قطعاً بی‌تاثیر نبود.

از همین رو بود که علما و دانشمندان در این دوره به تالیف و استنساخ کتب، به ویژه استنساخ کتب به زبان فارسی همت کرده و در موارد متعددی آنها را به سلاطین و بزرگان سلجوقی تقدیم می‌کردند.

ملک الشعرای بهاءالدین احمد بن محمود قانعی طوسی از کسانی است که از مقابل سیل هجوم مغول در سال ۶۱۷/۱۲۲۰م از خراسان گریخته و به بلاد روم رفت و در ظل عنایت سلطان علاءالدین کیقباد سلجوقی قرار یافته و به مداحی او اشتغال ورزید و ملک الشعرای او شد، سپس در دربار جانشینان وی، غیاث‌الدین کیخسرو و عزالدین کیکاوس نیز همین مقام را داشت و نزدیک ۴۰ سال در همین مقام باقی ماند.

از خراسانم کشیدی تا بر یونانیان تا در آمیزم بدیشان تا کنم خوش مذهبی

چنانک گفت و چون مشاهده کردیم که به هیچ نوع به طریق حق، مایل نبودند و از اسرار الهی محروم می‌ماندند طریق لطافت سماع و شعر موزون که طباع مردم را موافق افتاده است، آن معانی در خورد ایشان دادیم.<sup>۱</sup>

بهاء‌ولد چون به بغداد رسید شهاب‌الدین ابوحفص عمر سهروردی (۵۳۹-۵۶۳۲/۱۱۴۴-۱۲۳۴م) به دیدار او شتافت بعد از چهار روز راهی مکه شد و از آن جا به شام رفت. او پس از حج، چهار سال در ملطیه و پس از آن هفت سال در لارنده از توابع قونیه مقیم شد. سرانجام بهاء‌ولد در ۶۲۶ هـ/۱۲۲۸م به دعوت سلطان علاء‌الدین کیقباد به شهر قونیه رفت و سلطان خود از مریدان او شد.

وی دو سال پس از ورود به این شهر در ۸۵ سالگی در گذشت. در حالیکه موقع مستحکمی نه تنها در قونیه که در سراسر منطقه یافته بود و از صبح تا غروب مردم را درس می‌داد و آنگاه به ارشاد اصحاب و ملازمان می‌پرداخت در همه‌ی علوم متبحر بود و از دانشمندان و روحانیون طراز اول عصر خود بشمار می‌رفت.<sup>۲</sup>

معماران برخی از این بناها به شهادت کتبی‌هایشان ایرانی بوده اند، از جمله معمار مقبره‌ی قلیچ ارسلان دوم در قونیه شخصی بوده به نام یوسف بن عبد الغفار خجندی و کاشی کار مدرسه‌ی سرچالی در قونیه نیز احتمالا فردی طوسی بوده است.<sup>۳</sup> پل توقات که در سال ۶۴۸ هـ / ۱۲۵۰م به نفقه پروانه، حمید بن عبدالقاسم بن وزیر طوسی و نفقه امیر سیف الدین بنا شده است نیز نتیجه حضور معماران مهاجر ایرانی در آناتولی می‌باشد.<sup>۴</sup> بسیاری از کاروانسراهای ساخته شده در آناتولی نیز با اسامی ایرانی پیوند خورده است، از این نظر وقف نامه‌های سلجوقی به لحاظ داشتن اطلاعات مهمی در